1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 января 2024 года
                                                                                                     п.г.т. Излучинск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес Пегушина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Каранкевич Дарьи Сергеевны, родившейся ... года в адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по месту жительства и проживающей в п.г.т. Излучинске адрес, адрес, паспорт серя 67 22 № ... выдан 9 июля 2021 года ...,
УСТАНОВИЛ:
12 сентября 2023 года в 00 часов 01 минуту Каранкевич Д.С., зарегистрированная по месту жительства в п.г.т. Излучинске адрес, адрес, подвергнутая 18 мая 2023 года административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 10 Закона адрес от 11 июня 2010 года № 102-ОЗ «Об административных правонарушениях», в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу административный штраф не уплатила.
Каранкевич Д.С. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявила, сведений о причинах неявки мировому судье не представила. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие материалы дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении № 11/23 от 21 ноября 2023 года, согласно которому Каранкевич Д.С. не уплатила административный штраф по постановлению № 50-23 от 18 мая 2023 года в установленный законом срок;
- копия постановления по делу об административном правонарушении № 50-23 от 18 мая 2023 года, согласно которому Каранкевич Д.С. назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 10 Закона адрес от 11 июня 2010 года № 102-ОЗ «Об административных правонарушениях». Постановление вступило в законную силу 11 июля 2023 года;
- копия паспорта Каранкевич Д.С.;
- копия отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, копия конверта, согласно которым копия постановления по делу об административном правонарушении № 50-23 от 18 мая 2023 года Каранкевич Д.С. не получена, 30 июня 2023 года возвращена отправителю;
- копия постановления администрации адрес № 1172 от 19 июня 2017 года «Об утверждении состава и Положения об административной комиссии района», с приложениями;
- сообщение председателя административной комиссии фио от 21 ноября 2023 года, согласно которому Каранкевич Д.С. административный штраф по постановлению № 50-23 от 18 мая 2023 года в размере 500 рублей не уплачен в установленный законом срок, а также по 21 ноября 2023 года включительно сведений об уплате штрафа Каранкевич Д.С. не имеется.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья считает вину Каранкевич Д.С. в совершении административного правонарушения установленной.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление по делу об административном правонарушении от 18 мая 2023 года было направлено Каранкевич Д.С. 23 мая 2023 года. 30 июня 2023 года почтовое отправление возвращено отправителю в связи с истечением срока хранения, мер к получению почтовой корреспонденции Каранкевич Д.С. не принято. Сведений об уважительности причин неполучения почтового отправления мировому судье не представлено, следовательно, постановление № 50-23 от 18 мая 2023 года считается врученным Каранкевич Д.С. 30 июня 2023 года (в день, когда почтовое отправление было возвращено отправителю).
Следовательно, постановление вступило в законную силу 11 июля 2023 года, административный штраф должен был быть уплачен по 11 сентября 2023 года включительно, но в установленный законом срок штраф уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный законом срок у Каранкевич Д.С. не было, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа ей не предоставлялись.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Каранкевич Д.С. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного мировой судья приходит к выводу о назначении Каранкевич Д.С. административного наказания в виде админист​ративного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Каранкевич Дарью Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты – адрес – адрес (Администрация адрес л/с 04873030300), ИНН 8620008290, КПП 860301001, счет 03100643000000018700 в РКЦ адрес, КБК 370 1 16 02010 02 0000 140, ОКТМО 71819000, БИК 007162163.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.
Мировой судья: подпись

                                   О.В. Пегушина
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                               О.В. Пегушина